*Guilelmus* BULTER, Ordin. Minorum Theologus Oxoniensis laudatur a Pitseo p. 589 quod determinationis libello Anno 1401. *contra versionem Anglicam Bibliorum* edito defendit publicum edictum, *ut omnia illa Biblia Anglice translata \* comburerentur, ne imperita multitudo inde per se hauriret animarum suarum venenum, unde Pastorum suorum ductum secuta haurire posset salutem*. Legisse se illam determinationis libellum testatur Lelandus cap. 480 cui *Botelerus* appellatur. Apud Pitsecum et Baleum VII 19 praeterea memorantur ejus *Lectura in IV libros Sententiarum et de indulgentiis Papalibus: et Quaestiones varii argumenti*.

*Nicolaus de* BYARTO, Gallus (non Anglus,) Dominicanus (licet Franciscanum faciunt alii) circa An. 1250 (non 1440.) Baleo VII 52. *Bayarde*, Lusitano *de Briacho*, Pitseo p. 588. *Bajardus*, aliis *de Viardo*, *Biardo*, *Biarto* vel *Byartha*, et apud Waddingum vitiose *de Broido*. Vide Jacobum Echardum Bibliothecae Dominicanorum tomo I p. 123 seq. Scripsit *Distinctiones theologicas*, sive Conceptus Praedicabiles. *Sermones et Summam de abstinentia detestabili et laudabili* (quae etiam sub titulo *Dictionarii Pauperum*, prodiit Argentorat. 1518, 8, et Parisiis 1530, 8.) *Placita Theologica et Lectiones varias*.

\* Sive a Joanne Wiclefo, sive a Joanne Trevisano, qui A. 1593 obiit. Videtis Bibliothecam litterariam editam Londini 1725, 4 num. IV, pag. 2.

## LIBER III.

*Philippus* CABASSOLUS, ex Cavallicensi Episcopo A. 1362 Cardinalis et Episcopus Sabinensis, obiit Perusii An. 1372. Vide Georgii Josephi Eggs purpuram doctam p. 420 seq. qui *poemata* ejus in Petrarchae ad eum Epistolis laudata memorat. Liber *de vita et miraculis B. Mariae Magdalenae* ad Henricum de Villariis, Archiepiscopum Lugdunensem, MS. in Bibliotheca S. Victoris Paris. Vide Oudinum tom. III p. 4035.

*Aloysius* CADAMUSTUS Patricius Vencus circa Annum 1500 qui non Latine sed Italice scripsit *Navigationem ad terras novas*, sed Latine versam ab Archangelo Madrignano. Exstat in Simonis Grynaei Novo Orbe, Basil. 1532 fol.

*Vincentius* CADLUBKUS, KADLUBKO, sive CADLUCUS, ex Praeposito Sendomiriensi Episcopus ab Anno 1209 ad 1219. Cracovicus, inde Monachus Cisterciensis, in Coenobio Andreovicensi obiit Anno 1226. Hic suasu Casimiri Justi, Principis Poloniae, *de gestis Polonorum* composuit *libros quatuor*, quorum tres priores dialogi more scripti sunt per Epistolas inter Matthaeum Cracoviensem Episcopum, et Johannem Archiepiscopum Gnesnensem, et regni hujus origines et progressum perstringunt usque ad Annum 1174. Libro quarto Vincentius gesta et negotia Polonica inde persequitur, usque ad Annum 1202. Prodiere Dobromili 1612, 8 et cum Joannis Dlugossi seu Longini historia Polonica, Lipsiae 1711 fol. tomo secundo pag. 599. Utraque editio adjunctum habet *Commentarium* \* Anonymi, qui Jagelloniorum temporibus vixit. Monet editor mirari se quod Cromerus (sicut alii quoque apud Vossium p. 457.) Vincentium primum historiam Polonicam scripsisse dicat, *cum nos, duos priores, Gallum ANONYMUM, et BASCKONEM custodem Poznaniensem habeamus, tibi que daturi DEO duce simus. Non aegre ego fero stylum;*

\* De hoc Acta Eruditorum tomo quinto Supplementi pag. 425. Oudinum tomo tertio pag. 25.

*errores alios, amore patriae ardens condono: sed hoc mihi dolet, quod meminit aliorum ante se scriptorum, et eos non nominat: viros praeterea maximos de libertate praeclare disserentes introducit nominibus illorum suppressis.* Nec Galli illius Anonymi, nec Baskonis historia Polonica lucem adhuc vidit, quod sciam, Baskonem autem alii non ante Cadlubeum scripsisse, sed integro amplius seculo posteriorem contendunt, circa Annum 1370 vixisse affirmantes. Ita Christophorus Varsevicius in Catalogo scriptorum Polonicorum, et Samuel Joachimus Hoppius de scriptoribus historiae Polonicae §. 42.

CADOCUS Ventolugius circa Annum Christi 570 conditor Monasterii Lancaronensis, inter scriptores Britannicos laudatur a Lelando cap. 36. De eodem Baleus Centur. I cap. 64. *Hunc ferunt auctores contra quosdam sui temporis Epicureos ad Gildam scripsisse de Vita animae.* Idem repetit Pitseus pag. 400. qui Gildam sapientem Cadoci discipulum appellat.

CADUCANUS Banochorensis, sive Bangorensis in Anglia Episcopus diem obiit anno 1223. cujus *Speculum Christianorum*, et *Homiliarum* Volumen memorant Lelandus ca 228. Baleus III 85 et Pitseus p. 298.

CAECILIUS, quem *Ebenradum* cognomine, Apostoli Jacobi majoris discipulum et Episcopum primum Iliberritanum in Hispania, et anno secundo Neronis Martyrium obiisse fabulantur, non praetereundus hoc loco mihi visus fuit, quoniam in laminis plumbeis in caverna cujusdam Montis prope civitatem Granatensem An. 1595 repertis, quas Romani de la Higvera scilicet, vel alius similis nugivenduli improba et crasior fraus eo loco defoderat, inter alias commentitias scriptiones *Jacobi* Apostoli, sub *Ctesiphontis* ejus discipuli, hujusque Caecilii nomine lingua Arabica et Hispanica scripta, etiam quaedam Latine circumferuntur, sicut in manibus meis est volumen integrum horum commentorum scriptum Latine, cujus pars quidem ex Arabico versa notatur jussu Congregationis Inquisitionis Romae A. 1644 a Bartholomaeo a Pectorano, Ordinis Minorum strictioris Obser-

vantiae, Provinciae S. Bernardini in regno Neapolitano. Sub Caecilii autem nomine in hoc Volumine exstat: 1) *Libellus mysteriorum magnorum.* 2) *Colloquium S. Mariae Virginis cum Jacobo Apostolo.* 3) *Liber sententiarum circa Fidem et directionem, ostensus Jacobo a Maria Virgine, jussu ejus traductus in Arabicum per manus discipuli ac scriptoris illius, Caecilii Ebenradi.* 4) *Liber historiae sigilli Salomonis.* 5) *Liber notitiae Divinae potentiae, benignitatis et justitiae circa Creaturas, Partes duae, per Caecilium Ebenradi, discipulum Jacobi Apostoli, Defensorem Legis Evangelicae.* 6) *Liber de natura Angeli et ejus potentia.* 7) *Liber relationis de dono domus pacis, et domus tormenti ac vindictae.* 8) *De Jacobi Apostoli gestis, miraculisque et peregrinatione ad praedicandum Evangelium, Partes duae.* Inter haec non video comparere, quem Franciscus Bivarius in notis ad Pseudo-Dextri Chronicon pag. 409 memorat librum *de excellentiis et miraculis Christi Domini ac Matris Ejus, ab Incarnatione Verbi usque ad Adscensionem.* Sed plane videri potest frons periisse de rebus, quando idem Bivarius non dubitat ab eodem Caecilio compositos fuisse *Commentarios in Apocalypsin Joannis* eo tempore quo nondum erat scriptus hic liber ab Apostolo, eosque lingua Hispanica, quae post saecula aliquot interjecta demum debebat in usum venire: hanc enim demum vere esse unam *ex linguis novis*, quibus loquuturos Apostolos exstet promissum Marc. XVI v. 17 Notum autem, haec commenta ab sanioribus Romanae Ecclesiae sic ut merentur explodi, et ab ipsis Pontificibus Urbano VIII et Innocentio XI prohibita fuisse ac condemnata. Confer Acta Sanctorum tom. I Februar. sub init. et tom. VII Maji pag. 285. nolo enim repetere quae jam notata a me sunt in Codice Apocrypho Novi Testamenti pag. 962 seq. et t. II pag. 722. Vt tamen lectori gustum commentorum horum exhibeam, placet subjungere, est enim perbreve scriptum, cui titulus: *Liber mysteriorum magnorum, quae vidit Jacobus Apostolus in monte sancto, ob Concilium maximum scriptus de mandato ejus per manus Caecilii, sui Discipuli.*

Dixit JACOBUS filius Schiamichi Zebedaei, Apostolus. Cum complexsem mandatum Sacrae Virginis Mariae circa praedicationem, nec non et fidem Abenelmogheiri, quem nominavi Aldaysium in Insula ista Hispaniae, deliberavi exire ab illa versus Romam infelicem; interea revelatum fuit mihi, ut redirem ad montem sanctum, et morarer in eo ob visionem Mysteriorum magnorum, ex parte DEI, et jussus sum excarare illa ad futurum tempus. Reversus igitur illuc permansi in eo tribus mensibus, Divino cultui operam navando, et dum in obscuritate noctis ad DEUM orarem, super venit mihi somnus levis, inter vigiliam existens et somnum, et ecce! Angelus magnae potentiae, et majestatis, quem vidi coruscantem luce resplendente, venit ad me ex parte throni, et dixit mihi: Ne timeas, Jacobe, scribe quod ostensum fuerit tibi nocte ista in tabulis plumbeis, et conserva illas in isto monte sancto, simul cum veritate Evangelii, et libro, ut sciunt veritatem servi DEI in Concilio maximo, ubi interpretabitur veritas in futuro tempore, et dixi: assentio, et obedio DEO, et tunc apertum est coelum et vidi in eo templum, et ostium ejus clausum sera ex auro rubro, cujus templi valorem nemo scit, nisi DEUS: et vidi Moysen Prophetam DEI cum tabulis in suis manibus, conquerentem apud DEUM; aspexi autem in illis, decem loca deleta signorum, et ecce! Angelus magnae potentiae et majestatis exclamavit ex parte throni, et dixit. O Moyses, ne moestus sis de tabulis, quoniam DEUS complebit lucem suam, quamvis renuant infideles. Deinde apertae sunt portae templi, et vidi in eo librum, obseratum, et in eo erant septem sigilla, ex lineis triangularibus aurea, cujus valorem nemo nisi DEUS scit. Templum vero luce coruscabat, quae obfuscabat oculos, et ingressus est Moyses in illud cum tabulis, et clausum est, sicut erat prius, et tunc interrogavi Angelum de illo loco, et dixit ad me: Scias quod illud templum est templum, quod dicitur templum Misericordiae, et liber, quem vidisti in eo, est veritas Evangelii, quam neminem insipientium DEUS scire faciet, usque ad diem interpretationis

ejus in Concilio maximo, et scias, quod Judaei deleverunt de lege Moysis decem signa, in quibus erat veritas promissi in ipsa lege, et proprietates illius erant aperte cognitae sub lingua patria, et vulgari, nec aenigma habebat neque amphibologiam, quoniam DEUS manifestavit suam legem servis suis evidenter notam; Veruntamen tentavit illos Satan, ut illa delerent ob causam destructionis regni eorum, ac legis ipsorum, in adventu illius in mundum, et propter tale peccatum ingressae sunt inter eos, et introibunt inter nationes barbaras, dissensiones et schismata magna. Particularitates igitur illorum decem signorum posuit DEUS in veritate Evangelii, ac reservavit explicationem illorum ad Concilium maximum, in quo loco nemo illa negare poterit, et perficiet DEUS ibi suam lucem vehementer contra intentionem impiorum. Ac laudaverunt Angeli in eo loco DEUM, laudantes cum voce velut tonitrua, et expergefactus sum terrore perterritus, et praecepi scribere istam visionem, sicut jussus sum, et DEO gratias super omnia.

Completus est liber per manus Caecilii  
Ebenradi, discipuli Jacobi,  
Apostoli.

CÆCILIUS Episcopus in Africa circa Annum Christi 250 tempore S. Cypriani, cum eodem Epistolas quasdam consignasse legitur, ut IV LVII LXVII LXX. Ad eundem Epistola LXIII. Alius ni fallor ab eo CÆCILIO, de quo Pontius in S. Cypriani vita: Erat sanè illi etiam de nobis contubernium viri justae et laudabilis memoriae Caecilii, et aetate tunc et honore Presbyteri, qui eum ad agnitionem Verae Divinitatis a seculari errore correxerat. Hunc toto honore atque omni observantia diligebat, obsequenti veneratione suspiciens, non jam ut amicum animae coaequalem, sed tanquam novae vitae participem. Exinde etiam Caecilius Cyprianus deinceps dici beatus Martyr libenter voluit, ut a Pearsono ad Annum 246 recte est annotatum. Baronius ad Annum 250 num. 5 eundem putat Rhetorem nobilem Afrum, a quo Diadumenum Imperatorem eruditum narrat Lampridius in Diadumeno

cap. 8. Sed is nec *Caecilius* ibi vocatur, nec *Caecilianus*, verum *Caelianus*, (non modo in MSS. teste Casaubono, sed et in editis ante Casaubonum) ubi Lampridius affert Diadumeni Epistolam quam fuere, qui eam dixissent esse hujus *Caeliani*. Alius etiam, ut videtur, CÆCILIVS NATALIS apud Minucium Felicem, qui ab Octavio victum se, et persuasum de Christianae Religionis veritate, triumphatorem erroris profiteretur, hoc est idem Octavio se in acceptis referre beneficium, quod Caecilius alter in S. Cyprianum contulit. Similiter a CÆCILIANO S. Augustini, alius ad quem Symmachi Epistolae.

CÆDMON Monachus Ordinis Benedictini, Bedae IV 22 hist. Anglor. *Cednom*, aliis, ut Lelando cap. 59. *Cedmon*, vel *Ceadmon*, quae Latine, vel num quae scripserit, mihi incompertum: a Cangio tamen memoratur, et quae Beda de illo refert, digna memoria mihi visa sunt. Ait enim, quod hic frater in Monasterio Hildae Abbatissae. (quae An. 530 diem obiit.) *Divina gratia specialiter insignis, carmina religioni et pietati apta facere solebat, ita ut quicquid ex Divinis litteris per interpretes disceret, hoc ipse, post pusillum, verbis poetice maxime suavitate et compunctione compositis in sua, id est Anglorum lingua proferret: cujus carminibus multorum saepe animi ad contemptum seculi, et ad appetitum sunt vitae coelestis accensi. Et quidem alii post illum in gente Anglorum religiosa poemata facere tentabant, sed nullus ei aequiparari potuit.* — At ipse cuncta, quae audiendo discere poterat, rememorando secum, et quasi mundum animal, ruminando in carmen dulcissimum convertibat, suaviusque resonando, doctores suos vicissim auditores faciebat suos. Canebat autem \* de creatione mundi, et origine humani generis, et tota Genesis historia, de egressu Israël ex Aegypto,

\* Joannes Timothensis in historia aurea MS. lib. XX cap. 7 apud Henricum Warthonum ad Usser. de Scripturis sacrisque vernaculis pag. 550. *Cednon fecit mira poemata, quasi per omnes sacrae Scripturae historias: — Divinitus edoctus in lingua patria facere carmina compunctiva: cui nullus alius in hujusmodi potuit aequiparari.*

et ingressu in terram repromissionis: de aliis plurimis Sacrae Scripturae historiis: de incarnatione DOMINI ac passione et resurrectione, et ascensione in coelum: de adventu Spiritus Sancti et Apostolorum doctrina: item de terrore futuri iudicii, et horrore poenae gehennalis, ac dulcedine regni coelestis multa carmina faciebat. Sed et alia perplura, de beneficiis et iudiciis Divinis, in quibus cunctis homines ab amore scelerum abstrahere, ad dilectionem vero et solertiam bonae actionis excitare curabat. Veri Caedmonis genuina pauca supersunt, de quibus Georgius Hiccius in Grammatica Anglo-Saxonica et Moeso-Gothica c. XXIII p. 187, 189. Quam vero ex Usseriano Codice An. 1655, 4. Franciscus Junius Amstelodami edidit paraphrasin Geneseos et aliarum historiarum Veteris Testamenti, eamque Caedmoni adscribit in notis ad Willelramum p. 248. eam ad longe juniorem aetatem esse referendam, idem Hiccius non dubitat. Simili facultate carmina, optimis Poëtis non inficianda, ex tempore ad stuporem audientium effundendi, nostra aetate apud Germanos nostros enitescit Dan. Schoenemannus non procul Berolimo Pastor Eccl. Geltoviensis, de quocunque proposito argumento mira disserens verborum suavitate, acumine, copia, delectuque et pondere sententiarum. Hic natus Gryphiswaldiae, a Rectore et Senatu Academiae Gryphiswaldensis hocce testimonium tulit in programme publico promulgato A. 1620, 29 Maj. *Hujus insignis doni cum Rostochii, Gustrovii, et praesertim in Aula Strelizensi, ubi largissimis Ducis Serenissimi sumtibus nutritur, illustria edidisset documenta, pati non potuit, ut Academia sua patria diutius ignara esset hujus tanti sibi a DEO concessi beneficii. Ideoque ante aliquot dies modeste a nobis petiit, ut sibi liceret in publica Cathedra facultatis hujus suae poeticae publicum edere specimen. Congregato itaque die 27 Maji Magistratu Academico, una cum civibus et hospitibus non paucis, quidam ex nobis ab ipso petiit, ut de confusione linguarum carmen aliquod funderet. Ocyus ille conscensa Cathedra de hac materia ita nitide, ita copiose, idque mixto*

carminum genere, peroravit, ut videretur plurimum dierum meditationem praemisisse. Cum alius ex nobis de SS. Trinitate Carmen extemporale posceret, alius rogaret, ut Juventutem Academicam ex Marc. XIII vers. 35, 36, 37 ad vigilantiam cohortaretur, utriusque desiderio plenissime satisfecit, ostensa cum eruditione probe fundata, tum facultate affectus movendi plane singulari. Tandem cum alius peteret, ut tres has diversas materias in unam orationem concinne compingeret, etiam hoc dictum factum praestitit, cum magno auditorum plausu. Longe plura specimina ab eo fuere deinde edita Berolini, quorum insignia quaedam commemorat Vir laudatissimus Johannes Gustavus Reinbeckius in praefatione ad syllogem carminum ejus extemporalium, quinque Voluminibus in 8, vulgatam Berolini 1721, 1722. Ex iis autem, quae de Caedmone Beda refert, et quae de Schoenemanno accepimus, satis constare potest hanc sollertiam non exercitationi, ut in *Antipatro* volebat Cicero, a) sed singulari cuidam virtuti ac felicitati ingenii concessae Divinitus, esse tribuendam. Quemadmodum et quae hodie apud Senenses de nobili equite cui *Perfecto* b) nomen, Italia cele-